
１ 

 

縣縣政政統統計計通通報報   

中華民國 108年 7月 

彰化縣政府主計處發布 
 

彰化縣公共圖書館收藏及借閱概況 

知識就是力量，閱讀是知識學習之基礎，公共圖書館集結豐碩館

藏，有助於民眾透過閱讀來提升競爭力。本通報係就教育部公共圖書館

資料加以整理、分析，以呈現本縣公共圖書館收藏及借閱概況。 

 

一、 本縣 107 年底公共圖書館之每人擁書量為 1.62 冊，低於全國 22

縣市平均值 2.30冊，排名全國第 4低，又近 8年每人擁書量主要

係呈現逐年遞增走向。 

本縣107年底公共圖書館計28所，包含縣立圖書館1所、鄉(鎮、市)

立圖書館26所及員林市立圖書館分館1所，又圖書館之收藏資料分為圖

書資料、非書資料及電子資源3類(以下簡稱圖書及非書資料)。本縣107

年底圖書及非書資料收藏數量計2,069,432冊，其中以圖書資料

2,034,170冊(占98.30%)最多、非書資料29,847冊(占1.44%)次之，電子

資源 5,415冊 (占 0.26%)再次之，又 107年底收藏數量較 106年底

2,059,843冊增加9,589冊(或0.47%)，較100年底1,532,396冊增加

537,036冊(或35.05%)，7年間冊數增加甚多。【備註：(1)圖書資料包

含圖書、期刊與報紙等(2)非書資料包含地圖、錄音及錄影資料等(3)

電子資源包含電子書及資料庫等】 

本縣107年底每人擁書量計1.62冊，較106年底1.61冊增加0.01冊

(或0.62%)，較100年底1.18冊增加0.44冊(或37.29%)。觀察近8年資料，

每人擁書量主要係呈現逐年增加趨勢。【備註：每人擁書量＝縣市內各

層級公共圖書館總收藏量÷年底總人口數】 
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觀察全國22縣市資料，107年底每人擁書量以連江縣9.81冊最高，

屏東縣5.56冊次之，本縣1.62冊排名第19位即第4低，最低為嘉義市計

1.32冊，又本縣每人擁書量較全國平均值2.30冊低。 

 

表 1 彰化縣公共圖書館收藏數量及每人擁書量統計 

單位：所、冊、人 

年底別 所數 
圖書及非書資料收藏數量(A) 總人口數 

(B) 

每人擁書量 

(A)/(B)   圖書資料 非書資料 電子資源 

100年 28 1,532,396 1,506,638 24,540 1,218 1,303,039 1.18  

101年 28 1,672,180 1,639,831 31,329 1,020 1,299,868 1.29  

102年 28 1,821,776 1,785,461 33,475 2,840 1,296,013 1.41  

103年 28 1,957,015 1,921,981 32,193 2,841 1,291,474 1.52  

104年 28 2,080,267 2,046,871 29,985 3,411 1,289,072 1.61  

105年 28 2,019,016 1,986,447 29,159 3,410 1,287,146 1.57  

106年 28 2,059,843 2,026,256 30,179 3,408 1,282,458 1.61  

107年 28 2,069,432 2,034,170 29,847 5,415 1,277,824 1.62  

資料來源：教育部公共圖書館統計系統 

備註：配合公共圖書館統計系統所發布之資料，本表自 100年編製。 
 

 

表 2  107年底全國各縣市每人擁書量統計 

單位：冊 

縣市別 每人擁書量 縣市別 每人擁書量 

新北市 2.26  雲林縣 1.93  

臺北市 3.20  嘉義縣 1.76  

桃園市 1.34  屏東縣 5.56  

臺中市 2.21  臺東縣 3.26  

臺南市 1.98  花蓮縣 2.79  

高雄市 2.14  澎湖縣 4.39  

宜蘭縣 2.32  基隆市 1.45  

新竹縣 1.64  新竹市 2.01  

苗栗縣 2.36  嘉義市 1.32  

南投縣 2.56  金門縣 2.41  

彰化縣 1.62  連江縣 9.81  

資料來源：教育部公共圖書館統計系統 
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二、 本縣 107 年公共圖書館購買圖書及非書資料之決算金額計 1,121

萬元，每人購書費為 8.77元。 

本縣107年公共圖書館全年購買圖書及非書資料之決算金額計

1,121萬元，較106年1,236萬元減少116萬元(或9.36%)，較100年2,787

萬元減少1,667萬元(或59.80%)。觀察近年資料，100年至103年平均每

年購買金額約2,442萬元，而自104年起，近4年平均每年經費約為1,134

萬元。 

本縣107年每人購書費計8.77元，又近8年除100年、102年及103年

超過20元外，其餘年度皆低於10元。【備註：每人購書費＝縣市內各層

級公共圖書館全年購買圖書及非書資料之決算金額÷年底總人口數】 
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表 3 彰化縣公共圖書館購買圖書、非書資料金額及每人購書費統計 

單位：元、人 

年別 
全年購買圖書及非書資料

之決算金額(A) 
年底總人口數(B) 每人購書費(A)/(B) 

100年 27,871,003 1,303,039 21.39  

101年 11,836,138 1,299,868 9.11  

102年 29,440,216 1,296,013 22.72  

103年 28,545,072 1,291,474 22.10  

104年 10,152,347 1,289,072 7.88  

105年 11,630,195 1,287,146 9.04  

106年 12,362,815 1,282,458 9.64  

107年 11,205,040 1,277,824 8.77  

資料來源：教育部公共圖書館統計系統 

 

表 4  107年全國各縣市公共圖書館每人購書費統計 

  單位：元 

縣市別 每人購書費 縣市別 每人購書費 

新北市 24.89  雲林縣 14.29  

臺北市 44.00  嘉義縣 11.42  

桃園市 27.01  屏東縣 10.68  

臺中市 32.21  臺東縣 31.91  

臺南市 29.49  花蓮縣 37.62  

高雄市 18.10  澎湖縣 35.74  

宜蘭縣 16.70  基隆市 20.29  

新竹縣 10.54  新竹市 16.73  

苗栗縣 15.53  嘉義市 23.34  

南投縣 13.59  金門縣 55.51  

彰化縣 8.77  連江縣 94.24  

資料來源：教育部公共圖書館統計系統 
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三、 本縣 107 年公共圖書館之每人借閱量及借閱率分別為 2.20 冊及

43%，均較全國平均值(3.39冊及 95%)低。 

本縣107年公共圖書館之全年借閱冊數計281萬冊，每人借閱量2.20

冊。觀察近8年資料，每人借閱量係介於2.20冊至2.70冊之間，呈現增

減互見情形。【備註：每人借閱量＝縣市內各層級公共圖書館總借閱冊

數÷年底總人口數】 

107年全國22縣市每人借閱量以臺中市5.21冊最高，臺北市4.82冊

次之，本縣2.20冊排名第11高，最低為嘉義縣計1.19冊，又本縣每人借

閱量較全國平均值3.39冊低。 

本縣107年公共圖書館借閱人次計55萬人次，借閱率為43%，較106

年44%減少1個百分點，較100年71%減少28個百分點，減少幅度相當明

顯，又近8年之借閱率除101年及104年較上年增加外，其餘年度係呈現

逐年遞減趨勢。【備註：借閱率＝縣市內各層級公共圖書館總借閱人次

÷年底總人口數】 

107年全國各縣市之借閱率以臺南市132%最高，臺北市131%次之，

本縣43%與苗栗縣及花蓮縣併列第15位，最低為嘉義縣計23%，又本縣借

閱率較全國平均值95%低52個百分點，差距甚為明顯。 
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表 5 彰化縣公共圖書館借閱狀況統計 

單位：冊、人次、% 

年別 
借閱冊數 

(A) 

借閱人次 

(B) 

年底總人口數

(C) 

每人借閱量 

(A)/(C) 

借閱率 

(B)/(C)*100 

100年 2,866,241 921,295 1,303,039 2.20  71  

101年 3,494,619 950,208 1,299,868 2.69  73  

102年 3,291,274 665,738 1,296,013 2.54  51  

103年 3,010,432 594,263 1,291,474 2.33  46  

104年 3,044,278 608,871 1,289,072 2.36  47  

105年 3,075,605 593,025 1,287,146 2.39  46  

106年 2,825,235 562,607 1,282,458 2.20  44  

107年 2,810,938 549,202 1,277,824 2.20  43  

資料來源：教育部公共圖書館統計系統 
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表 6 107年全國各縣市每人借閱量及借閱率統計 

單位：冊、% 

縣市別 每人借閱量 借閱率 縣市別 每人借閱量 借閱率 

新北市 2.87  106  雲林縣 2.16 41 

臺北市 4.82  131  嘉義縣 1.19 23 

桃園市 2.60  81  屏東縣 2.30 83 

臺中市 5.21  127  臺東縣 1.89 54 

臺南市 4.37  132  花蓮縣 1.83 43 

高雄市 4.27  108  澎湖縣 2.06 49 

宜蘭縣 2.01  46  基隆市 1.94 71 

新竹縣 2.02  55  新竹市 2.91 99 

苗栗縣 2.23  43  嘉義市 2.86 69 

南投縣 1.87  42  金門縣 2.12 33 

彰化縣 2.20  43  連江縣 1.64 71 

資料來源：教育部公共圖書館統計系統 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    


